
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 1

Servidor(es): 
5690463/ALDO SARAIVA DE QUADROS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2011 a 09/07/2011
5764009/ANTONIO MARIA ZACARIAS ROSA ALVES (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/07/2011 a 09/07/2011
5582792/IVANILDO DA PAIXÃO OSÓRIO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/07/2011 a 09/07/2011
5764394/MARCIO ROGERIO MARTINS DO NASCIMENTO (CB PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 09/07/2011 a 09/07/2011
5795826/NEITON FERNANDO DA CUNHA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/07/2011 a 09/07/2011
5585325/PAULO SERGIO SOARES RODRIGUES (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 09/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359889

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/12
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME OPERACIONAL TÁTICO PARA 
A COMPANHIA INDEPENDENTE DE OPERAÇÕES ESPECIAIS - 
CIOE
Entrega do Edital: Comando Geral da PMPA - Sala da CPL, sito à 
Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Cep 66.095-110 ou Site 
COMPRASNET / UASG 925809 (www.comprasnet.gov.br)
Responsável pelo certame: Ariel Dourado Sampaio Martins de 
Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225460000       339030                 0306002588          Federal
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359853

Contrato: 7-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de locação de veículos de pequeno porte, tipo 
executivo e médio porte tipo PICK-UP para atender as unidades 
da PMPA sediada na Região Metropolitana de Belém e no interior 
do Estado, consoante estebelecido no processo licitatório 
nº004/2011.
Valor Total: 1.304.220,00
Data Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 15/03/2013
Pregão Eletrônico: 4/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP
Endereço: RUA OLIVEIRA BELO, 112
CEP. 66055-380 - BELEM/PATelefone: 9132301989 Fax: 
9182572955 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359506
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

SEÇÃO DE MOBILIZAÇÃO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - DP4
PORTARIA Nº 003/2012 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais;
Considerando a decisão concedendo medida liminar em favor 
de HEVERTON WILLIAM SOUZA LEOCÁDIO exarada pela Exmª 
Srª. CYNTHIA BEATRIZ ZANLOCHI VIEIRA – Juíza de Direito 
Substituta respondendo pela 3ª Vara de Fazenda de Belém, nos 
autos do Processo nº 0032252-82.2009.814.0301;
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inc. IV, da 
Lei Estadual n° 6.626, de 03.02.2004. RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado fi nal referente à habilitação do 
candidato HEVERTON WILLIAM SOUZA LEOCÁDIO no Concurso 
Público n° 005/PMPA, de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Pará - CFSD PM/2008, Polo de 
Belém, em razão de sua aprovação nas etapas as quais foi 
submetido em cumprimento a determinação judicial;
Art. 2º - Ingressar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
matricular o candidato HEVERTON WILLIAM SOUZA LEOCÁDIO 
no próximo CFSD PM, a ser iniciado nesta Polícia Militar, em seu 
respectivo polo;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 26 de março de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359508
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

SEÇÃO DE MOBILIZAÇÃO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - DP4
PORTARIA Nº 004/2012 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, previstas no Art. 19, I, da Lei Estadual 
nº 6.626/2004;
Considerando os termos do requerimento interposto por Alex 
Júlio Costa de Assunção - SGT PM RG 20587, o qual solicita 
retifi cação de seu nome, na incorporação e matricula do CFSD 
PM/2004, publicada no BG nº 244/2005;
Considerando a existência de erro administrativo e com fulcro na 
Súmula 473 do STF. RESOVE:
Art. 1º – Retifi car a Portaria nº 041/05 – DP/5, publicada no 
Aditamento no BG nº 244 de 29 de dezembro de 2005, em 
relação ao nome do requerente, onde se lê: JULIO COSTA DE 
ASSUNÇÃO, leia-se: ALEX JULIO COSTA DE ASSUNÇAO
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo a 26 de dezembro de 2005 e revoga às 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Belém – PA, 26 de março de 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359520

PORTARIA: 340-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
MARYCELIA DOMINGUES RODRIGUES              MAJ PM OF. DAL           5674743     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359784

PORTARIA: 2289-DF-COL
Objetivo: Reforçar Policiamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
507006601/ADALEIA DO AMARAL PINTO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57010821/ADILSON BARBOSA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5070074/ADNA DOS SANTOS GOUVEIA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
53864501/ANA CLEA DE ALMEIDA PRESTES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5356721/ANA CRISTINA SANTOS SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54194172/ANTONIO BRUNO B. DA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5720057/CLEIDSON FERREIA XAVIER (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54193345/CLEIDSON MARTINS CALDAS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5195615/EDINALDO FERREIRA CARNEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57258601/GEYSE ADRIANA BANDEIRA DIAS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5782325/JOÃO MARIVALDO FAUSTINO BARATA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5006554/JONATHAS EDWARD MARTINS DO E. SANTO (SGT PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5020590/JOSÉ AUGUSTO TAVARES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54193145/JOSÉ FREITAS DA SILVA NETO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5727413/MARILDA PEDROSO DA CRUZ (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5705695/MIRAMALDO JOSÉ ALVES DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5727427/NILCELENE DE CASSIA DANTAS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
50198341/NIVALDO PINHEIRO E SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5732212/RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57873861/RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO DIAS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5420253/ROSALVA MARINHO JUNIOR (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3354470/ROSANGELA OLIVEIRA BRASIL (CB PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5104181/RUTH HELENA MACEDO DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5165970/SOMARA LIMA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
09/12/2011 a 12/12/2011
5072484/SUEANNE FERREIRA DE ARAÚJO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57221689/SUSANA DAS G. C. CHAVES DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
51700560/VANIA NAZARE LEAL PEREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
50798545/WILSON JUNIOR DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359954

PORTARIA: 560/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181886/ADRIANO DA FONSECA ABREU (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
5812070/JOSE ANTONIO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359949

PORTARIA: 561/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Aurora do Para/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188194/ADRIANO PEREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
5578019/GEORGIANO LOPES DE SENA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
5897470/JURANIR GUIMARAES PONTES JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 
08/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359939

PORTARIA: 578/2012
Objetivo: escoltar internoaa fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175830/BRENNO RIBEIRO CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
5891974/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359977

PORTARIA: 557/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


